§ 19 [1.2] Respecto del otro punto se debe decir que se dice que hay una figura de construcción cuando una falta en el conjunto de las partes de la oración es sin embargo excusada a causa de la métrica, la necesidad o el estilo. En efecto, estos son los tres principios que excusan los errores de los discursos figurativos. Se dice que hay una figura de locución cuando no hay un error o vicio en el conjunto de las partes de la oración, sino únicamente en la aprehensión del sentido, como es evidente en todas las especies de tropos y esto es lo que dice Donato, que hay figuras del lenguaje y figuras del pensamiento; y aunque los oradores consideren más las figuras del sentido que las figuras de construcción, el gramático se interesa por cada una de ellas.

§ 20 Ad aliud, dicendum quod in omni figura constructionis est vitium ratione excusatum. Unde in qualibet figura constructionis concurrunt excusans et excusatum. Set excusans et excusatum quinque modis diversificantur. Aut enim sunt⁹⁷ eadem, aut diversa. Si eadem, aut simpliciter, aut secundum quid. Si simpliciter, tunc⁹⁸ est antythesis. Cum enim ponatur casus pro casu, tunc est antithesis. Est autem antythesis que fit quando unum accidens⁹⁹ pro alio accidente ponitur¹⁰⁰ eiusdem speciei, ut¹⁰¹ casus pro casu, ut:¹⁰² «Urbem quam statuo nostra est»,¹⁰³ aut numerus pro numero, ut: «Pars¹⁰⁴ in frustra secant» et sic de aliis modis¹⁰⁵ et tunc excusans et excusatum sunt idem¹⁰⁶ simpliciter et¹⁰⁷ secundum rem, licet sint sub diversis accidentibus. Si vero excusans et excusatum sint eadem secundum quid, tunc se habent sicut pars et totum. Aut ergo se habebunt sicut pars integralis et¹⁰⁸ totum integrale, aut sicut pars subiectiva et¹⁰⁹ totum universale. Si primo modo, sic¹¹⁰ est prolensis, in qua totum integrale¹¹¹ est principium reducendi suas partes integrales¹¹² ad constructionem actus ex parte ante. Si vero se habeant sicut¹¹³ pars subiectiva et¹¹⁴ totum universale, tunc¹¹⁵ est sintesis sive appositiva constructio¹¹⁶ que attenditur inter partem subiectivam et¹¹⁷ totum universale, ut cum dicitur: «Animal homo».

97 sunt S] erunt P

98 tunc S] sic P

99 accidens S] accidencium P

100 ponitur S] ante unum accidens P

101 ut S] sicut P

102 ut *scripsit*] t exp. S om. P

103 urbem quam statuo nostra est S] urbem quam statuo etc. P

104 pars P] ut S

105 et sic de aliis modis P] om. S

106 excusatum sunt idem S] excusatum secundum eadem P

107 et P] om. S

108 et S] ad P

109 et S] ad P

110 sic P] si S

111 totum integrale S] totum et integrale P

112 integrales S] om. P

113 sicut S] ut P

114 et S] ad P

115 tunc S] sic P

116 constructio P] om. S

117 et S] ad P

§ 20 [1.3] Respecto del otro punto se debe decir que en toda figura de construcción hay una falta excusada por una razón. De allí que en cualquier figura de construcción concurren un excusante y un excusado. Pero excusante y excusado se distinguen de cinco modos. Pues, son o bien idénticos, o bien diferentes. Si son idénticos, lo son o bien en sentido absoluto, o bien en sentido relativo. Si lo son en un modo absoluto, entonces hay antítesis. En efecto, cuando se pone un caso en lugar de otro caso, entonces hay antítesis. La antítesis es la figura de construcción que se produce cuando un accidente es puesto en lugar de otro accidente de la misma especie, como un caso se pone en lugar de otro caso, como por ejemplo: «*Urbem quam statuo nostra est*= La ciudad que construyo es la nuestra», o un número en lugar de otro número, como: «*Pars in frustra secant*= Una parte cortan en pedazos», y así respecto de los otros modos en que la antítesis se produce, y entonces excusante y excusado son idénticos en sentido absoluto y según la cosa, aunque estén ordenados bajo diversos accidentes. Pero si excusante y excusado son idénticos en sentido relativo, entonces se encuentran como la parte y el todo. En consecuencia, o bien se encontrarán como una parte integral y un todo integral, o bien como una parte subjetiva y un todo universal. Si se da el primer caso, tenemos así la prolepsis, en la cual el todo integral es el principio que reconduce sus partes integrales hacia la construcción de un acto antepuesto. Pero si se encuentran como una parte subjetiva y un todo universal, entonces tenemos la síntesis o construcción apositiva que se espera entre una parte subjetiva y un todo universal, como cuando se dice: «*Animal homo*= El animal hombre».

Si autem excusans et excusatum sint diversa,¹¹⁸ aut ergo excusans et¹¹⁹ excusatum comparantur simul ad actum,¹²⁰ aut per prius et posterius. Si simul, sic est sylensis proprie dicta, que fit per conceptionem¹²¹ aut per¹²² evocationem (de quibus discussum est supra *Maius volumen*). Si vero excusans et excusatum ad actum referantur¹²³ per prius et posterius, tunc est zeuma, ut cum dicitur: «Ebrei sunt et ego». Per prius enim redditur actus tertie persone et¹²⁴ per posterius prime persone.¹²⁵

§ 21 Et nota quod Donatus, in¹²⁶ capitulo *De scemate*,¹²⁷ comprehendit sub sylensi communiter dicta quatuor¹²⁸ figuras constructionis [*P* 199vb], scilicet prolensim, sylensim proprie dictam et sintesim et antitesim. Unde dicitur quod hoc schema,¹²⁹ ly sylensis¹³⁰ ita late, patet quod fit non solum¹³¹ per partes orationis, set¹³² etiam¹³³ per accidentia partium. Prolensis autem¹³⁴ de qua loquitur¹³⁵ [*S* 104ra] ibi Donatus non est figura constructionis, set figura¹³⁶ locutionis. Zeuma¹³⁷ vero distinguit¹³⁸ contra silensim. Priscianus vero distinguit dictas quinque figuras constructionis quas dicit¹³⁹ contineri sub alleotheta, tanquam¹⁴⁰ sub matre figurarum.